salutis ; haec omnia nobis sub conditione data sunt : si perseveremus in fide ; vestra igitur dignitatis meores , fidem servate .

Tanta bona ne perdamus pro tantillis , pro nihil , duo nobis sèpè consideranda : primum , nostra in Christo dignitas , jus quod in ipso et per ipsum habemus ad futuram beatitudinem ; secundum , terrenorum parvitas , caducitas , inanitas . Pro rebus tantillis , tam caducis , tam inanibus , solida , immensa , aeterna Dei bona perdamus . O vanitas ! ô veritas ! ô brevitatis ! ô aternitas ! ô nihil ! ô totum et omne bonum !

VERS. 15. — DUM DICTR. : Hodiè si vocem ejus AUDIERITIS... id est : Fidem , inquam , retinet , quando dictr. vobis : Hodiè si vocem ejus audieritis : hanc Dei vocem audit , eque obedit ; et ne sitis ei rebelles , sicut patres vestri in loco qui dicitur est exacerbatio , ne cras sileat in aeternum , et exacerbatus vos excludat ab aeternâ requie , sicut illos obdurate et rebelles exclusit iratus à requie in terra illis promissa .

VERS. 16. — QUIDAM ENIM AUDIENTES... vocem Dei ; illi non obdierunt , sed suâ inobedientia et obdurance Deum EXACERBAYERUNT , id est , ad iram provocaverunt ; vide Num. 14, 26 ;

SED NON UNIVERSI... ; nec enim Iosue , nec Caleb , nec levita , nec mulieres , nec qui vigesimum annum non attigerant , ubi numeratus est populus , Num. 4. Et isti omnes simul collecti , licet pauci in comparatione inobedientibus qui Deum exacerbaverunt , revrata tamen sunt quamplurimi et turba magna , quorum deitatis exempla sequi et mercede sperare .

VERS. 17. — QUIBUS AUTEM INFENSUS EST ; Syr. : Quos pertinxeris est , id est , quibus iratus est Deus ?

NONNE ILLIS QUI PECCAVERUNT , murmurando , jurgando , Deo detrahendo , et ipsi non fidendo ? vide Num. 14, v. 1, 2, 5.

QUROR CADAVERA... , et qui propterea perierunt in deserto , cormaque cadavera , praे multitudine , jacunt inseulta . Num. 14, v. 29 et 32 .

VERS. 18. — QUIBUS AUTEM JURAVIT ; Syr. : De quibus autem juravit eos non ingressuros IN REQUIEM SCAM , id est , in terram quietis et abundantiae quam illis promiserat ,

NISI ILLI QUI INCREDULI FEUERUNT , scilicet divinis

ac spei nostrae , firmam et inconcussam retinacuimus usque ad extium vita .

VERS. 19. — Dium dicitur : Hodiè si vocem ejus audiueritis , etc. Hoc torum ut fidem constanter retinacuimus usque ad finem , hoc est , dico datur , seu quondam dicitur nobis : Hodiè si vocem , etc. , donec Hodie cognominatur , id est , hæc vitæ durante .

VERS. 16. — Quidam enim audientes exacerbaverunt , etc. , id est , ductore Moyse . Quia non Iosue , non Caleb , non parvus , non mulieres , non levita ; hi enim non murmuraverunt contra Moysem , nec exacerbaverunt Deum , idoque uti culpe , ita et ponam expertes fuerunt , salisque et incolumes ingressi

de hac requie promissionibus ? Vide Num. 15, 14. VERS. 19. — Et VIDEMUS , in Scripturis , Num. 14, 28 , quia NON POTUERUNT , eos Deo puniente , INTROIRE in terram promissam , quia Deo increduli fuerunt .

Horum ergo incredulorum et divinae voci rebellium exempla ne sequamini , sed eorum qui , nullis adversis territ , fidem et spem firmam retinuerunt .

Nota litteralis in v. 16, 17, etc.

In totâ hæc Scriptura , sic explicata , omnia , ut mihi videat , satis coherent , et recta juxta D. Pauli scopum et mentem procedunt . Non arbitror itaque necessarium Scripturam hanc invertere , et ex negativa in affirmantem commutare , sicut auctor moderanus , qui , super aliqua Theodoreti verba fundatus , asserti versus decimum sextum non legendum cum nostra Vulgata : Quidam enim , etc. , sed per interrogacionem : Quinam enim , etc. ; deinde non dicendum enuntiatio cum Vulgata : Sed non universi , etc. , sed per similem interrogationem respondendum : Nomen universi , etc. ; quod et dissertatione satis ampli conatur astrarere . Sed ad nostram Vulgatam servandam sufficit mihi , primum , ipsa Vulgata nostra sectoritas ; secundum , textus Graec et omnium proximis versionum , Syriacae , Arabicæ et Ethiopicæ , cum nostra Vulgata conformitas ; tertio , omnium omnium interpretationum Graecorum et Latinorum in hoc consensu , si forte Theodoretum excipias . Dico si forte , quia et ipse Genitius Hervetus , Theodoreti traductor , posuit : Sed non universi , etc.

Quidquid ergo sit , si haec fuit Theodoreti mens , sànd fuit singularis , et idœo non tenenda , et non præferenda textui , versionibus et omnium aliorum interpretationibus .

Sed , inquit , sensus erit planior et sub eadem figurâ hic et duo sequentes versus procedunt . Si hoc ratio valeat ac sufficiat , quid non immutabimus in Scripturâ ?

Instat : Sensus erit nervosior et aprior ad tempore . — Sed timeo ne foret durior et aprior ad desparsandum .

Rursus urgat : D. Paulus vult Hebreos incredulos terrene . — Fator , sed ita ut fidelibus spes salutis fulgeat , et in desperationem non inducat .

sunt terram promissam Chanaan , Numerorum . 14. VERS. 17, 18. — Quibus autem infensus est quadrangula annis...? Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius , etc. ; sensus est : Nisi illi qui post tot et tanta potentia divinae signa exhibita nondum sibi in annum induerunt ut promissa Dei credent .

VERS. 19. — Et VIDEMUS , etc. ; q. d. : Uti juravimus et communimus est Deus , ita reipsa executus est , etc. ; q. d. : Idem nobis eveniet , ut , nisi Deo minanti obtemperemus , ipsique credamus et fidamus , reipsa exclaudamus .

Corollarium pietatis , seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam , et ad praxim redigenda .

EX DIVO PAULO.

Fides est omnium honorum initium , basis et fundatum . Infidelitas è contra est omnium malorum caput et origo . Hinc , ex D. Paulo , nihil ita sollicitè servandum , ac fides ; nihil tam horrendè fugiendum quia deo diffidentes , et in eum increduli , Deum deserere , et in Aegyptum voluerunt regredi , à Deo illis irato repulsi sunt ; in hanc quietis terram non introierunt , sed in deserto perierunt , peremptio Dei decreto .

BONA FIDEI.

Ut sollicitat fidei conservationem suadeat , exhibet nobis bona per quae fidem habemus : Dei et Christi domus et habitat sumus , v. 6 : Christo sumus incorporati , consubstantiai , et in eo quasi deiificati ; ejus Spiritus et gratia sumus participes ; ad omnia que Christi sunt ius habemus , v. 14 . Hoc itaque Christi substantia initium , hoc ius ad omnia Christi bona sollicitè servens , augeamus , perficiamus .

INFIDELITATIS MALA.

Ut horrorem nobis incutiat de infidelitate , indicat quid illa sit in tempore , et quid efficiat in aeternitate , v. 15 : Infidelitas est cordis humilius discessus à Deo vivo ; et hoc est omnium malorum initium : infidelitas efficit ut homo in aeternum à Deo vivo rejicitur : Discedit à me maledicti , 19 ; et hoc erit omnium malorum consummatum . Hanc igitur horreumus utramque à Deo vivo , omnique bono , separationem , illuscausam , infidelitatem . Infidelitas in tempore est hominis à Deo vivo discessus ; infidelitas erit per totam aeternitatem hominis à Deo vivo repusa : Discedit à me in aeternum , qui à me in tempore discedere voluisti .

HUJUS FIGURA.

Hoc ut sensibilis concipiamus , profundis imprimamus in mente , et nunquam obliviiscamur ; hoc inquam , D. Paulus nobis exhibet in exemplo , in veteri

CAPITIV. IV.

1. Timeamus ergo ne fortè relictâ pollicitatione intrecedendi in requiem ejus , existimetur aliquis ex vobis deesse .

2. Etenim et nobis nuntiatum est , quemadmodum et illis ; sed non profuit illis sermo auditus , non admixtus fidelis ex iis qui audierunt .

3. Ingrediemur enim in requiem , qui credidimus : quemadmodum dixit : Sic uti juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam ; et quidem operibus ab institutione mundi perfectis .

4. Dixit enim in quadam loco de die septima sic : Et requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis .

5. Et in isto rursus : Si introibunt in requiem meam .

6. Quoniam ergo superest introire quodam in ilam , et il quibus prioribus annuntiatiom est non intrecoerunt proper incredulitatem ,

ribus scilicet Israelitis qui sub Moysis ducatu ex Aegypto exierunt , ut in terram à Deo sibi promissam irent : Post duorum annorum iter , huic desideratæ terra appropinquabant , in eam statim ingressuri ; at quia deo diffidentes , et in eum increduli , Deum deserere , et in Aegyptum voluerunt regredi , à Deo illis irato repulsi sunt ; in hanc quietis terram non introierunt , sed in deserto perierunt , peremptio Dei decreto .

Omnis in figurâ contingebant illis ; hæc ergo nostri , et nobis contingendorum figura sunt , si Deo ingrati fuerimus et increduli . Ipsi viatores in deserto , Christianorum per fidem ambulantum , et ad aeternam quietem tendentium figura sunt ; illorum incredulitatis punitio temporalis , nostra , si fuerimus infideles , punitionis aeternæ figura . Illis incredulis Deus dixit iuratus : Si introibunt in requiem meam ; nobis credidibus dicet Christus iuratus : Discedite à me , etc . Omnes illi increduli morte temporali puniti sunt , sic qui Christo non credunt , morte punientur aeterna .

Crede , Domine , adjuva incredulitatem meam . Da mihi credere mente , corde , opere : infidelis enim est , qui moribus et vitâ paganus est .

PRAXIS.

Hoc ne contingat nobis , Ecclesia quotidie terribilis hanc Judeorum incredulorum punitionem exhibens oculos , dicit : Hodiè si vocem ejus audieritis , etc. , noite obdurare corda vestra , sicut in exacerbatione , etc. ; haec ergo verba audiens , recordare hujus tremende Judeorum punitionis ; at recordare et tuæ tremende mortis majoris , si fueris infidelis et ingratus .

Quòd majora sunt Dei in nos quam in Judeos beneficia , cō enormior est ingratitudo nostra , et idœo terribilior erit et punitio . Illis dictum est : Si introibunt in requiem meam ; nobis dicetur : Discedite à me , in ignem aeternum .

CHAPITRE IV.

1. Craignons donc que , négligeant la promesse qui est faite d'entrer dans le repos de Dieu , il n'y ait quelqu'un d'entre vous qui en soit exclu .

2. Car on nous l'a annoncée aussi bien qu'à eux ; mais la parole qu'ils entendent ne leur servit de rien , n'étant pas accompagnée de la loi dans ceux qui l'avaient entendue .

3. Pour nous qui avons cru , nous entrerons dans ce repos , selon qu'il est dit : J'ai juré dans ma colère qu'il n'entreront point dans mon repos , repos où il est entré après avoir acheté ses œuvres dans la création du monde .

4. Car l'Écriture , parlant du septième jour , dit en quelque endroit : Dieu se reposa le septième jour , après avoir acheté ses œuvres .

5. Et il est dit encore ici : Ils n'entreront point dans mon repos .

6. Puis donc qu'il faut que quelques-uns y entrent , et que ceux à qui la parole en fut premièrement portée n'y sont point entrés à cause de leur incrédulité ,

7. Iterum terminat diem quendam, Hodie, in Dabid dicendo, post tantum temporis, sicut supra dictum est: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.

8. Nam si eis Jesus requiem praestitisset, nunquam de aliis loqueretur postea dic.

9. Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei.

10. Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requiri ab operibus suis, sicut à suis Deus.

11. Festinamus ergo ingredi in illam requiem: ut in idipsum quis incidat incredulitas exemplum.

12. Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiunt, et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis.

13. Et non ulla creatura invisibilis in conspectu ejus; omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus, ac quem nobis sermo.

14. Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit celos, Jesum filium Dei, teneamus confessionem.

15. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato.

16. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.

ANALYSIS.

Hortatur Hebreos ut caveant, ne, sicut antiqui Israelites, ob infidelitatem suam, à requie sibi promissa fuerint exclusi, sic et ipsi, ob incredulitatem, ab aeterna requie ad quam vocati sunt arcentur. Nobis etenim Christianis, sicut et illis Israelitibus, bonum de requie nuntium datum est: at sicut eis non profuit tale nuntium, auditum, et non credimus, sic nec nobis proderit Evangelium audiisse, nisi credamus et obediamus illi, v. 1, 2. Atteri et crediterimus, ingrediemur in requiem à quâ excludantur infideles; requiem, dico, non sabbati, v. 5, 4, non Palestine, v. 7, 8, sed aeterna beatitudinis, v. 9. Ad hanc nos Deus vocat toto vita nostra tempore, que dies est; v. 7. Et hoc aeterna requies, benè per sabbatum figurata fuit, quia cessata est ab omni labore, v. 10.

Festinamus ergo in illam requiem ingredi, credamus

PARAPHRASIS.

1. Nos igitur Christiani, quibus facta est promissio de introitu in aeternam Dei requiem, timeamus, et timendo caveamus ne, hac Dei promissione neglecta, quis ex nobis, ob infidelitatem suam, hoc ingressum frustratus inventiarum.

2. Nobis etenim bonum latumque de celo possiendo nuntium datum est, sicut et Israelitibus data fuerat promissio de terrâ Chanaan possidendi; sed validè timendum ne contingat nobis quod et illis: sicut eis non profuit audiisse promissionem quietis,

quia ei non cedererunt, ita nec prosit nobis Evangelium, cui non cedererimus.

3. At verò nos qui credimus, et credentes Deo obedimus, ingrediemur in requiem, in quam Deus jurat non ingressuros eos qui non cedererint, dicens iuratus: Si introibunt in requiem meam, Quae Dei verba non possunt intelligi de requie sabbati; cum Deus ea per os David dixerit longè post opera mundi completa, et idèo longè postquam homines in illam sabbati quietem fuerint inducti.

7. Dieu détermine encore un jour particulier qu'il appelle Aujourd'hui, en disant, tant de temps après, par la bouche de David, ainsi que je viens de le dire: Aujourd'hui si vous entendez sa voix, n'endurcissez pas vos coeurs.

8. Car si Jésus les avait établis dans ce repos, l'Écriture n'aurait jamais parlé d'un autre jour postérieur.

9. Ainsi il est réservé un autre sabbat au vrai peuple de Dieu.

10. Car celui qui est entré dans le repos de Dieu se repose aussi lui-même, en cessant de travailler, comme Dieu s'est reposé après ses ouvrages.

11. Hâtous-nous donc d'entrer dans ce repos, pour que quelqu'un ne tombe dans une désobéissance semblable à celle de ces incrédules.

12. Car la parole de Dieu est vivifiante et efficace, et elle perce plus qu'une épée à deux tranchants : elle éclaire et pénètre jusque dans les répuls de l'âme et de l'esprit, jusque dans les jointures et dans les moelles; et elle dénoue les pensées et les mouvements du cœur.

13. Nulle créature ne lui est cachée; car tout est à nu et à découvert devant les yeux de celui dont nous parlons.

14. Ayant donc pour grand pontife Jésus, Fils de Dieu, qui est monté au plus haut des cieux, demeurons fermes dans la foi dont nous avons fait profession.

15. Car le pontife que nous avons n'est pas tel qu'il ne puisse compaître à nos faiblesses; mais il a éprouvé comme nous toutes sortes de tentations, hormis le péché.

16. Allons donc nous présenter avec confiance devant le trône de sa grâce, afin d'y recevoir miséricorde, et d'y trouver le secours de sa grâce dans nos besoins.

COMMENTARIA. CAP. IV.

4. De sabati enim requie Scriptura, Genes. 2, v. 2, loquens, dixit: Et requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis, et hoc quidem ab initio mundi.

5. Plurima autem post secula rursus in psal. citato dicit Deus: Si introibunt in requiem meam. Deus ergo præter sabbati requiem, aliam habet à qua excludat incredulos.

6. Cum igitur alia sit quies in quam introducendi sunt aliqui, et Israelite illi quibus haec requies sub figura quietis in terra promissa prius fuit annunciata, ab ea præter incredulitatem suam fuerint excluditi.

7. Hinc Deus, post tot annos à possessâ Palestina, aliud quoddam determinat tempus, quod vocat diem, in psal. citato, et per quod, si divinae vocacioni obedientiis, in hanc Dei requiem introibimus.

8. Nec enim Ioseph hanc veram Dei requiem præstitit Israelitis quos in Palestinam introduxit, alias Spiritus sanctus illam postea non pollicetur, nee ad eam obtineandam diem nobis aliam determinaret.

9. Restat ergo nobis, populo Dei, alia requies, regnum scilicet celorum, sabbatum eternum.

10. In quod quicunque semel ingressus est, ab omni labore in aeternum quiescit, sicut Deus, orbis conditor, qui etsi suis operibus.

11. Studeamus ergo, aliique rebus omisis, hoc agamus, ut ad illam summanum futuri seculi tranquillitatem perveniamus; credamus Evangelio nobis annuntiato, ne pereamus cum incredulis.

12. Horrendum enim erit Christo, Filio Verboque

COMMENTARIA.

VERS. 1. — TIMEAMUS ERGO..., illatio ex antecedentibus. Caput tertium absolvit dicens: Et videmus quia non potuerunt introire propter incredulitatem; hinc infert: Illorum ergo punitio memores, et nos Christiani in eam casto et filiali timore, sieque mitem, sollicito caveamus.

Ne fonte: Grec., ne quandoque, RELICTA, id est, neglecta Dei promissione de introitu in aeternam Dei requiem, cuius figura tantum erat requies in terra promissa;

EXISTIMETUR ALIQUIS..., id est, quis ex nobis inventio hoc ingressu frustratus, ob inconstantiam et infidelitatem nostram.

VERS. 2. — ETENIM ET NOBIS NUNTIATUM EST; Grec., sumus evangelizati. Affert ratio timendi; nobis etenim Christianis bonus et letum de celo possidente nuntium datum est,

QUEMADMODUM ET ILLIS data fuit promissio de terra Chanaan possidenda.

VERS. 1. — Timeamus ergo ne forte relicta, etc. Monit Apostolus Christianos ne excludantur à requie celi, ut Iudei exclusi sunt à requie Chanaan. Deesse tam deficeret et desciscere quām privari significat.

VERS. 2. — Etenim et nobis nuntiatum est, quemadmodum et illis, id est, etenim sumus evangelizati, id est, Evangelium sive letum nuntium accipimus sequē ut illi. Hebrei enim acceperunt evangelium de

Dei, non credidisse, quia vivus est et efficax, et penetrans trantor quovis gladio utrinque secandi, non corporis membra tantum incident, sed et intimos affectus animi, ita ut animam à spiritu dissecat; compages quoque et medulas, seu animi nostri abditissima et magis intima dissecat, exactè discernens arcanas mentis nostræ cogitationes et cordis nostri consilia.

13. Et idèo nulla est usquam creature, nec in celo, nec in terra, quae non sit oculis ejus manifesta, sed omnia sunt nuda et aperta oculis illius, cui fidel et vice nostræ sumus rationem redditur: illum ergo timeat in judicem quicunque sinecer non credit in eum; at in eum, ut pontificem, speret omnis verè fideli.

14. Cum habeamus igitur Pontificem verè magnum, et omni summo Pontifice longè maiorem, Iesum Christum, Filium Dei, qui non tantum in Sancta sanctum, ut Iudeorum pontifex, sed et in intima colorum peruenit, Patrem nobis propitiatus, in nostra professione firmiter perseveremus.

15. Si qua autem nobis remanet infirmitas, non idèo despondeamus animum: non enim habemus Pontificem qui nostris infirmitatibus compati non possit; immo quia illas, excepto peccato, sicut et nos exportus est, ad nobis miserendum est promissum.

16. Talem igitur nati pontificem, apud Deum permanentem, erga nos misericordissimum, cum bona spe et plena fiducia accedamus ad thronum gratiae, ut per eum misericordiam seu peccatorum remissionem obtineamus, et gratiam que nobis optuletur in tempore opportuno.

COMMENTARIA.

SED NON PROFUIT ILLIS SERMO AUDITUS, seu auditio-
nis, in genitivo, ut patet ex Graeco, id est, quem au-
diuerunt.

NON ADMIXTUS FIDEI, id est, propterea quod non fu-
it admixtus, contemporatus cum fide, seu fide rece-
pus; uno verbo, non creditus.

Ex inquit..., id est, secundum ea quae audierunt,
id est, quia non crediderunt illis quae audierunt, scilicet,
quod Dei ope et ducatu superaturi essent Chanaacos.
Timeamus ergo ne similiter nobis non prosit
Evangelium, nisi ei credamus et obediamus.

Nota hanc D. Pauli locutionem: Non profuit sermo auditius non permixtus fidei; quasi diceret: Sicut cibus et pharmacum non prodest, sed nocet, nisi digeratur et per digestionem nobis commisceatur, ita verbum Dei auditum, sed fidei non digestum et nobis non commixtum, nocet magis quam prodest. Verba Dei sunt per fidem digerenda, sicut cibus per stomachum. Hinc tot Christiani non prodest Evangelium lectum,

possidenda terrâ Chanaan, nos verò Christiani accepimus Evangelium de possidendo regno celorum.

Sed non profuit illis sermo auditius non admixtus fidei ex iis quae audierunt: Sermo divine promissionis quem audierunt, nihil ipsis profuit, propterea quod non eset contemporatus fidei concepito ex iis quae audierunt; non enim ex iis fidei conceperunt, sed audita respergunt per infidelitatem.

vel auditum, propterea quod sermo auditu receptus per fidem non digeritur, eisque non commisetur. Legendum ergo, audiendum quidem, at praeterea meditandum, fide digerendum, nobisque commiscendum.

Paulo alter in Graeco: Sed non profuit sermo auditus illis non admixtus fidei audiendum, id est, non admixtus fidei in audiendum, seu in lis qui audierunt. Syr.: Propterea quod non sicut cum fide temperatus sis qui ipsum audierunt. Et hoc ad litteram non multum discrepant a nostra Vulgata et explicatione superiorum facta. Ultima tamen verba sic interpretatur Theophylactus: Non profuit illis sermo auditus, quia per fidem non se conjunxerunt audiendum, seu obedientibus, Iosue scilicet et Caleb.

Vers. 4. — INGREDIENUR ENIM: Graec., ingrediens, etc., qui CREDIDIMUS: Graec., credentes.

Juxta hunc textum fides est initium ingressus in requiem Dei, sicut in cap. 3, v. 14: Est initium substantiae Christi. Per fidem vivam et operante ingredimur, incipimus ingredi, Ius habemus ad introitum, etc.

Syrus etiam: At introimus in requiem nos qui credimus. Melius tamen juxta nostram Vulgatam, ingrediemur, ut probat Estius, estque sensus: Etenim nos Christiani, quibus bonum et lastum datum est nuntium, v. 2, et qui Evangelio huic credidimus et credimus, et credentes obediimus, ingrediemur in aternum. Dei REQUIEM.

QUEMADMODUM DIXIT, supple: Deus.

Sicut JURAVI in IRA MEA: si INTROIBUNT... Hoc textu probat quod fideles ingredierunt; idque probat argumento à contrario; quasi diceret: Incredulus tantum negata est haec requies promissa, quemadmodum testatur ipse Deus, in psal. dicens: Sicut juravi, etc. Ergo nobis creditibus concedetur: quia sicut ab ea excludit infideles, ita fides introducit in ilam.

ET QUIDAM OPERIBUS AB INSTITUTIONE: Graec., à fundatione, etc. His posterioribus verbis incipit explicare que si illa requies, de qua loquitur Psaltes in loco citato, et in quo nos credentes ingressi sumus. Triplex enim in Scripturis reperitur requies: requies sabbati; requies in terra promissa; requies aeterna beatitudinem figurata per alias. Ostensurus ergo quidam aeternam beatitudinem ingrediemur, si fides.

Vers. 5. — Ingrediemur enim in requiem, qui credidimus: quemadmodum dicit: Sicut juravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam: Nos igitur in requies nobis promissam ingrediemur, si crediderimus: nam si infidelitas excludit; ergo fides introducit.

Et quidam operibus ab institutione mundi perfectis, id est, factis. Est occupatio, per quam ascendit Apostolus ad explicandum anagnos sabatti, restare Christianis tertiam requiem in celo; q. d.: Duplex requies olim promissa fuit à Deo patribus nostris: prima requies fuit sabbati, quia Deus in honorem et memoriam sue creationis et quietis justi homines quiescerent ab operibus die septimo; secunda requies fuit in Chanaan; atque David, psalm. 94, loquitur de tercia requie in celo, camque promittit fidibus et Christianis, si in fide Christi persistent.

Vers. 4. — Dixit enim in quodam loco (Genes. 2)

vivam et operantem habuerimus, ostendit primò, quod Dei verba in citato psalmo non possint intelligi de requie sabbati; deinde v. 8 ostendit quod nec de requie in Palestina; haec ergo verba Dei: Si introibunt in requiem meam, de requie diei septimi, seu sabbati, non intelliguntur, quia Deus ea per os David dixit, operibus à prima mundi constitutione completis; ergo longe postquam homines in illam sabbati requiem erant inducti.

Vers. 4. — DIXIT ENIM, id est, de hac enim sabbati quiete loquens Scriptura dicit: Et REQUIETIT Deus, hocque ab inicio mundi, compleatis operibus creationis.

In QUODAM LOCO: Graec., atlicubi, scilicet Genes. 2, v. 2. Sed quia Hebreis in Scripturā versatissimis, et etiam iere totam memoriter scientibus, loquitur, nec librum citat, nec caput.

Vers. 5. — ET IN ISTO RURSUM, id est, post multa autem secula, rursus in psalmo jam sapè citato, requies indicatur, in quam admittuntur fideles, à qua excluduntur infideles; haec ergo requies, de qua in psalmo, alia est à primâ, de qua in Genesi; Deus ergo praecepit requiem sabbati aliam habet requiem, à qua excludat infideles, dicens: Si INTROIBUNT IN REQUIEM MEAM.

Vers. 6. — QUONIAM ERGO SUPEREST INTROIRE QUDAM, id est, quandoquidem ergo, ut ex verbis Davidis colligitur, alia superest requies, in quam quidam à Deo sunt introducenti: Superest introire quodam, id est, futurum est ut quidam introeant, seu introducendi sunt.

Et II, id est, et Israelitæ, quibus prioribus annuntiata est; Graec.: et ipsi, prius annuntiatione moniti non introiuerunt; id est, et illi quibus prius annuntiata est, scilicet sub figura quietis in terra promissa, ab eis fuerunt exclusi, propter incredulitatem suam.

Vers. 7. — ITAERUM TERMINAT: Syr.: Rursum diem atque p̄finit, id est, determinat, seu designat quodam aliud tempus, quod vocat DIEM, HODI, IN DAVID psal. citato, dicens:

Post TANTUM TEMPORIS, quod inter Moysen et David intercessit,

SICUT SUPRA DICTUM EST, cap. 3, v. 7, 8, etc.: Hodie, in hoc tempore, si VOCEM Domini, ne sitis ipsi rebus die septima sic, etc. Jussit Deus homines quiete in sabbato, quia ipse cedens die quietem ab operibus suis.

Vers. 5. — ET IN ISTO RURSUM: etc. Ac rursum, inquit, in hoc psalmi loco, idque post tot secula ab orbe condito, dicit Scriptura ex Dei persona: Si introibunt in requiem meam. Nota rursum: q. d.: Praeter requies sabbati habet Deus aliam requiem, quam hominibus preparavit, et à qua incredulos exclusit.

Vers. 6. — QUONIAM ERGO SUPEREST INTROIRE QUDAM IN (requiem) ILLAM, etc., itaque relinquatur sabbati quiete.

Vers. 7. — ITAERUM TERMINAT DIEM QUENDAM, etc. Terminat, id est, perficit et determinat, hoc est, signat quodam spatium temporis, scilicet, hodi, p̄puta tempus vite nostre, quo possemus intrare in hanc Dei requiem, ut suscitentur Deo ducenti nos in requiem suam, puta in celo aeternam, cum nobis praestat Jesus Christus, per Iosue adnumeratus.

belles et increduli. Paucioribus verbis: Quia superest alia requies, à qua exclusi fuerunt Iudei increduli; hinc Deus, ne vacua remaneat illa requies, fideles, id est, Christianos invitat ad illam, dicens per Davidem: Hodie si vocem Domini AUDERIS, etc. Post tantum temporis, quo scilicet facta fuit terra promissae distributio. His verbis indicat etiam quod de quiete in hac terrā non agatur in psalmo, sed de alia per hanc figuratam. Iterum terminat diem, id est, spatium vite nostre, quo, si Deo obedierimus, introibimus in regnum Dei.

Vers. 8. — NAM SI EIS JESUS: Syr. addit: Filius Nun, id est, Iosue, eis, id est, antiquis Israëlitis.

REQUIEM PRESTISSIMUM, quod sp̄ritus sanctus in sensu sublimiore et mystico intelligit verba Davidis in psalmo: Et quia spiritus tuus sanctus.

POSTRAC, adverbium, id est, postea; Graec., post hac, seu post illud tempus, requiem alteram pollicetur, nec de alia die loqueretur; quia Iudei terram promissam possidebant, cum David dicebat: Hodie si vocem...

Vers. 9. — ITAQUE RELINUQUIT SABBATISMUS P̄PULO DEI. Conclusio ex dictis. Cum nec de requie sabbati, nec de requie in Palestina loquatur David in psalmo citato, restat igitur alia major et præstansior requies, indicata per sabbatum, et figurata per quietem in terra promissa: scilicet aeterna futuri seculi quietis, quae bene vocatur sabbatum, quia

Vers. 10. — QUI ENIM INGRESSUS EST IN REQUIEM EIUS... Quicunque in illam aeternam et coelestem requiem ingressus est,ILLE QUESTICAT ab omni labore et opere, Sicut Deus die septima requiebat ut operae; quae ergo Dei, nostra quietis eterna est exemplar.

O felix! O aeterna Dei requies! omnibus promissa, ab omnibus ferè neglecta et quasi oblieta, mentem meam implet, cor meum posside, totam animam sic occupa, ut tu nunquam obliviscar; sed ad te confidam et aeternam et suspirans, Christo fide vivâ et operante credam et obediem, siueque, tui felici possessione frustratus non inventar.

Vers. 11. — FESTINEMUS ERGO INGREDI IN ILLAM REQUIEM... Indicata requie ad quam nos Deus vocat, nunc ad illam nos urget et accedit. Festinemus; Graec., studeamus, id est, emittimus, tolisque contemnamus animis, illam assequi et in illam ingredi.

Ut NE IN IDIPSIUS QUS INCIDAT... Caveamus ne co-

Vers. 8, 9. — Nam si eis Jesus (Iosue) requiem prestisset.... Itaque relinquatur sabbatismus populo Dei, id est, Ex dictis sequitur, aliquid sabbatum, id est, aliam requiem, relinquere et restare populu fidei et christiano, puta requiem, gaudium et solennitatem coelestem, figurata per quietem et festum sabbati quietis et Iudei.

Vers. 10. — Qui enim ingressus est in requiem ejus, etc. Revera illa est requies ubi fugit dolor, tristitia, genitus, etc.

Vers. 11. — Festinemus ergo ingredi in illam requiem; q. d.: Dum in vita hujus deserti, instar Hebreorum, peregrinamur et tendimus ad regnum et terram promissam in celis, non consistamus, non respectemus, non lassemus, non cadamus animo ob labores, et hostium incursum ac persecutions, sed

dem concidamus modo quo veteres Hebrei, qui Deo non crediderunt. Ad hoc ostendunt nobis præterita penitentia aliorum, ut caveamus, ait D. Thomas. Crederamus itaque verbo Dei nobis annuntiato, ne pereamus cum incredulis. Horrendum enim est Dei iudicium. Vixit est sermo Dei, etc.

Observatio moralis.

Festinandum est, ait D. Thomas, hic, primò quia longinqua via; secundò, quia tempus est validò breve; tertio, quia uestigii Christi vocatio per charitatem stimulatum; quartò, quia periculum moris, ut patet in fatus virginibus. Matth. 25. D. Chrysostomus hic moralis, hom. 7, ait cursu, coque vehementi opus esse, et quò senioris et celo vicinioris sumus, eo magis et concitatus currere debere; quod illustrat similitudine currentis in studio, qui ad premium attentus, non consisit, non languet metu vicinorum, sed cursum intendit. Attende quod Hebrei jam ferè totum deserti longitudinem emensi, et terra promissa possidebant, cum David dicebat: Hodie si vocem...

Vers. 9. — ITAQUE RELINUQUIT SABBATISMUS P̄PULO DEI. Conclusio ex dictis. Cum nec de requie sabbati, nec de requie in Palestina loquatur David in psalmo citato, restat igitur alia major et præstansior requies, indicata per sabbatum, et figurata per quietem in terra promissa: scilicet aeterna futuri seculi quietis, quae bene vocatur sabbatum, quia

Vers. 10. — D. — Qui enim ingressus est in REQUIEM EIUS... Quicunque in illam aeternam et coelestem requiem ingressus est,ILLE QUESTICAT ab omni labore et opere, Sicut Deus die septima requiebat ut operae; quae ergo Dei, nostra quietis eterna est exemplar.

In hujus loci explicatione bipartituntur interpretes. Aliqui enim totum hunc locum explicitant de verbo Dei ad homines protulato, præcipue evangelico; alii de Christo, aeterno Dei Verbo.

Juxta primos, hic sensus est: Demus operam in- grediendam in requiem; credamus verbo nobis evan gelizato, ne cum incredulis pereamus; nec enim verbum Dei nunc minoris est virtutis et efficacia quam olim. Si ergo omnis tunc prævaricatio justam accepit mercedem, in hunc accedit nobis, si tantum neglexerimus salutem. Ut autem omnia adaptent verbo Dei, tributum sermoni quod Dei proprium est. Hujus opinio noster est Estius. Videatur.

Juxta alios, sensus hic est: Credamus Dei Verbo, etc., ne pereamus, etc.; quidquid enim Christus, Verbum Dei, Filius Dei, propheta, docteur noster, vide cap. 1, v. 1, nobis locutus est, sive promittens, forti et constanti animo pergamus, immo festinemus ingredi in illam requiem.

Ut NE IN IDIPSIUS QUS INCIDAT... Itaque relinquatur sabbatismus populo Dei, id est, Ne quis fiat similis incredulitatis exemplum, id est, ne quis fai simile incredulitatem suam scilicet fuerunt Hebrei: ne quis ob incredulitatem corrut, ut illi corrueant et prostrati sunt in desertu.

Vers. 12. — Vixit est enim sermo Dei et efficax, id est: Non est otiosus, aut actionis expers, ut ea que mortua sunt; non est irritus, non frustratur effectu suo, quemadmodum nostris verbis sapè contingit, sed vivi, ac vim suam exercit in reddendis tanta premiosis quam suppliciis comminatis.

Vers. 12. — Vixit est enim sermo Dei et efficax, id est: Non est otiosus, aut actionis expers, ut ea que mortua sunt; non est irritus, non frustratur effectu suo, quemadmodum nostris verbis sapè contingit, sed vivi, ac vim suam exercit in reddendis tanta premiosis quam suppliciis comminatis. Et penetrabilis omni gladio accipit. Est igitur sermo Dei quovis accipit gladio penetrantur, quia Deus qui nobis loquitur, oculis sua cognitionis omnia pe-

sive comminans, illud efficiet, quia virius et omnipotens; et consequenter incredulos damnabit, fideles alibat.

Hunc sequor sensum, tum quia, cap. 1, v. 4, Christus indicatur Verbum Dei: *Locus est nobis in Filiō*; tum quia totus v. 13 non potest nisi coacte de verbo Dei prolatore explicari.

Singula attende verba: *Etenim*; haec particula hunc versum necit cum præcedente, datique rationem ut quam Hebrei debent timere ne suā infidelitate punitur sicut patres eorum. Ratio autem est, quia Christus *vivus est*, vita et fons vita: *Deus vivus*, vide capit. 5, v. 12, et consequenter *omnia videntur*, omnia penetrans, falli non potest.

ET EFFICAX: *Syr.*, *longè penetrantior*. Hoc penetrans dicitur quod ingreditur profunda rei; nihil autem tam profundum quod Christus non penetrat; ad intima pervadit.

PENETRABILIOR: *Syr.*, *longè penetrantior*. Hoc penetrans dicitur quod ingreditur profunda rei; nihil autem tam profundum quod Christus non penetrat; ad intima pervadit.

OMNI GLADIO ANCIPITI: *Græc.*, *περιποτας, qui duo habet ora, seu utraque parte acutus, in utramque partem secans;*

ET PERTINGENS USQUE AD DIVISIONEM ANIMÆ, id est, suā penetratione diuidens animam à spiritu; id est, distinguens cogitationes et motus animæ, seu partis animalis, à cogitationibus et actibus spiritus, seu partis superioris; et consequenter omnia que sunt in homine magis unita distinctissimè cognoscens.

COMPAGNIUS QUOQUE AC MEDULLARUM. Per hanc, que sunt in corpore nostro intima, intellige animi nostri abditissima oculis Christi patre.

ET DISCRETOR: *Græc.*, *κριτης, censor*, id est, servēt et exactè discernens, quā intentione, quo fine cogitamus et volumus.

Vers. 13. — ET NON EST ULLA CREATURA INVISIBILIS: *Græc.*, *ἀγάνωστης, inapparens, non manifesta, apud eum nulla latet hypocrisia.*

SED OMNIA NUDA ET APERTA SUNT... Apertum plus dicunt quā nudum. Nudum dicitur quod non est vestitum, apertum vero cujus viscera et intestina patent. Quod nudum est videtur in superficie, quod apertum est videtur in profundo: sicut sit in pecudibus mactatis, vel in corporibus humanis, que à chirurgo dissecantur anatomice.

ne trahit, et ad intima queque pervadit, multò magis quam gladius aeneo acie sua penetrare queat usque ad abstrusa viscera; tum verò ob id etiam, quia transgressiones quantumvis occultas accerrimè puniat. In hac ergo similitudine duo quadam attenduntur: ut enim gladius penetrat et ledit, ita sermo Dei intuetur et puniat. Itaque significatur cognitionis non nuda, sed qualis est judicis examinantis et cognoscendi ut puniat.

Et perlingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum: q. d. Verbum hoc, sive sermo Dei, puta Filius, examinat et discerit motus et cogitationes tam animalis quam spiritualis. Compagis quoque et medullas, id est, intimas hominum partes, quasi dicat: Omnia omnino etiam

AU QUEM..., id est, de quo loquimur, *Syr.*: *Cui reddunt rationem*; D. Chrysostomus: *Cui redditur sumus actuum nostrorum rationem*; id est, cui Verbo, tanquam nostro iudici, reddenda ratio fidei et vita nostra; *λέγεται* non sermonem tantum significat, sed etiam rationem.

Observatio litteralis et moralis.

Metaphoricus est totus hic sermo, sed ad Apostoli scopum aptissimum. Postquam enim Christum prophetam, doctoremque nostrum, Moysi, Hebraeorum doctori et propheta, contulit et præstulit, postquam et requiem indicavit excellentiorem, quam suis Christus promisit et ad quā nos invitat, urgere volens Hebreos christianos, sed in fide vacillantes, ad perseverantiam in fide, ne, si patrum suorum sint imitatores, in similem cunctidolatris exemplum, terret eos, Christum illis exhibens, cui reddituri sunt fidei sua rationem: at iudicem exhibet tremendum, utpote qui semper vivit, semper omnia videt, semper omnia potest, etc., quem nullus potest fallere, nullus declinare.

Metaphoras autem sumit Apostolus à rebus que Hebreis erant notissimæ, à victimis et à sacrificiis. Levite in sacrificiis gladio uictoriarum ancipiunt, quo discernebant in victimis quae Dei essent, quae hominum, alias pars enim Deus cedebat, alias sacerdotibus, alias illis pro quibus sacrificabatur. Hinc Christus iudex exhibetur, quasi peccatores iustitia Dei immolantur, et id est gladio ancipiunt comparatur, quia exactè discernit quae Dei, que hominum, que bona, que mala, in singulo homine. Leviticus cultus ad minima et intima, ad nervos et ad medullas victimarum pervenient, sic et Christus iudex intima, minima et abditissima penetrat animi. In sacrificiis non tantum victimarum abstrahebatur pellis, sed sic aperiebantur victimæ, ut omnia carna interiora patarent, sic in iudicio, non tantum nudus, sed etiam erimus: nihil erit occultum, sed Christus iudex, quasi chirurgus omnia intima anatomie dissecans, cor et viscera nuda et aperta exhibebit omnibus, cogitationes, intentiones, consilia cordis.

Huius quis non contremiscat? quis cum Prophetæ non clamet tremendum: *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit?* Psal. 129, 3: *Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce seruo tuus.* Psal. 18, 15.

abditissima et intima videt, penetrat, examinat, iudicat et vindicat Christus Dei Filius: nihil est tam absondandum quo non penetrant oculi et manus Christi.

Et discretor cogitationum et intentionum cordis. Scit et pervidet quid quisque cogitet et veliti, et quo fine, perspicet fundumaniam nostram, intima nostra desideria, hoc fine ut ea iudicet et premiet, aut puniat et vindicet.

Vers. 13. — Et non est illa creatura invisibilis in conceptu ejus. Invisibilis, quasi dicas, inapparens, id est, que non sit manifesta et conspicua.

Omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus. Ostendit etiam intimas animorum cogitationes Deo patere. Hinc etiam apparet cur post nuda dixerit aperta,

supple nostram: Syrus, sicut et nos, seu similiter ac nos.

Anque peccato, id est, excepto peccato, cui nunquam fuit obnoxius.

Vers. 16. — ADEAMUS ERGO CUM FIDUCIA: Syr., revelato oculo, id est, talem igitur nacui Pontificem, Deo gratissimum, et erga nos misericordissimum, ad quem confugiant; itaque transit Apostolus ad Christi sacerdotem, Huicque ilium, ut Apolostolum, cum Moyse contulit, hocque longè maiorem ostendit, memoremque nobis ab eo quicquid promissum, quam Judæis a Moyse: nunc Christum, ut Pontificem, cum Aaron confit, huicque longè præfert; hoc tanen quasi tacitè, ne videatur Judei cum lego bellum agere, ait Theodoreus. Infra tamen, cap. 7, expressus præferit.

Theodoreus hic titulum habet, tom. 2.

Habentes ergo, id est, cum habeamus summum Pontificem, omni Aaronico sacerdotio longè maiorem atque præstantiorum,

Qui PENETRATV COLOS. Pontifex legalis transibat per atrium et per basilicam templi, usque ad intima penetrat, scilicet, Sancta sanctorum. Christus, summus pontifex legali major, per aereum et ethereum transiens, penetravit celos, usque ad intima columnum pervenit.

JESUS FILIUM DEI, non adoptivum, sed consubstantiale, et eo nomine Deo gratissimum.

TENEAMUS CONFESSIONEM, id est, firmiter illius fidem teneamus, quam proles sumus in baptismo, in eaque perseveremus.

Vers. 15. — NON ENIM HABEMUS PONTIFICEM... Ne autem tanti Pontificis nostri supradicta majestas derretat Hebreos, statim Apolostolus ostendit illius erga nos propensionem et ad misericordiam promptitudinem, ex eo quid omnibus modis sicut et nos tentatus est, atque afflictus. Repehit quod dixit cap. 2, v. 18.

PRO SIMILITUDINE : Græc., juxta similitudinem,

nam plus est aperta quam nuda; nudum enim dicitur quod non est vestitum aut velatum, apertum vero cujus etiam interiora conspicua sunt.

*Ad quem nobis sermo, id est, de quo Dei sermone sermo nobis institutus est. Graeci sic exponunt: *Cui sermone Dei, id est, Filio Dei, redditur sumus rationem omnium actionum et cogitationum nostrarum.**

Vers. 14. — Habentes ergo pontificem magnum, etc.; q. d. Agite, Hebrei, persistite in fide Christi, ad requirent in eolis prospere, facile eos concendeamus et penetrabimus, duce Christo, qui eos penetravit, eosque nobis perios fecit, dummodo confessioem, id est, professionem, scilicet fidei et spei nostre, constanter relinquamus.

Vers. 15. — Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmatibus nostris; tentatum per omnia, id est, per omnes infirmatibus nostras; absque peccato, id est, excepto peccato.

Vers. 16. — Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae; q. d.: Cum habeamus Christum Ponti-

cum, qui ita condoleat et compatiatur omnibus infirmatibus nostris, non timidi, non diffidentes, sed audacter et fidenter, eum in ecclesi throno ad dexteram Patris considerent et regnante aedamus et invocemos in omni tentatione, tribulatione et persecuzione; jam enim placabilis setet in throno gracie, postea terribilis sessurus est in throno iudicii, inquit Theophylactus.

Ut misericordiam consequamur, scilicet à Deo per Christum pontificem et intercessorem nostrum.

Et gratiam inveniamus in auxilio opportuno: q. d.:

Ut si peccatum lapsi sumus, illus veniam misericorditer a Christo consequamur: rursum ut gratiam inveniamus, id est, ut Christi gratiam, favorem et benevolentiam nobis concilieremus. In auxilio opportuno, ut scilicet opportuno tempore, puta temporis tentationis et persecutions, cum Christi auxilio indigebimus, illud ipse nobis conferat, ad omnes difficultates fortiter superandas.

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proxim
redigenda.*

Relinquitur *Sabbatismus populo Dei*; v. 9.

1^o De hæc aternam requie sepe cogita, et frequenter circa eam actus exerce fidelis. Ad aternam Dei requiem creatus sum ! O felix requies ! quando te fruar ! Pater noster qui es in celis, etc., adveniat regnum tuum.

2^o Recordare quod fides sit ingressus in illam; v. 5 : *In regnum credentes*, at credentes fide vivat, et per charitatem operante. Credite itaque, diligite ; credens, diligens operare, patere.

3^o Tota hæc vita presens, hodiè, v. 7, seu dies est nobis data ad hanc requiem promerendam, per actus fidei, spei, charitatis, et per opera bona virtutibus his animata ; hanc ergo totam diem insume laboriosus ; et cave ne tibi dicatur : *Quid stas tota die otiosus ?*

4^o Dies dominica ad hunc sacrum laborem specialiter destinata ; frequenter in eam cogitandum de aternam requie, et charitas ardentiis exercita. Hæc dies dominica figura est aternæ requiei in Deo : in hæc post hujus vita labores quiescentes in Domino. Sic in sabbato à laboribus corporalibus, ab operibus serviliis, id est, peccatis cessandum, et in Deo per plenitatem quiescendum : qui peccat, sabbatum violat ; è contra qui nunc à peccatis cessavit, et in Deo per charitatem quiescit, hic sabbatum exterminum incipit ; qui vero creaturis adhæret, et in illis quiescit, aternæ Dei requie indignum se præbat. In Deo solo vera requies ; extra Deum ubique inquietudo ; itaque

CAPUT V.

1. Omnis namque pontificus ex hominibus assumptus pro hominibus constitutus in illis que sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis :

2. Qui condole posse illi qui ignorant et errant : quoniam et ipse circumdatus est infirmitate,

3. Et proprie debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offere pro peccatis.

4. Nec quisquam sumit sibi honorum, sed qui vocatur à Deo, tanquam Aaron.

5. Sie et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret : sed qui locutus est ad eum : *Filius meus es tu, ego hodie genui te :*

6. Quemadmodum et in alio loco dicit : *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.*

7. Qui in diebus carnis suæ preces supplicationes que ad eum qui possit illum salvum facere à morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.

8. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex illis quæ passus est obedientiam :

9. Et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternæ,

10. Appellatus à Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech.

11. De quo nobis grandis sermo et interpretabilis ad dicendum : quoniam imbecilles facti estis ad audiendum.

12. Etenim cum deberetis magistri esse propter

in Deo quiescer fidei, per charitatem, per orationem, per divini verbi lectionem, et assiduum meditationem. Hoc veri sabbati initium.

5^o Festina in illam requiem ingredi, v. 2 : *cave sordidam* ; siue in stadio curre, et quod vicinior es celo palmanque quasi tangis, eò concutias curre. Tot Israëlis terra promissa jam vicinos, ab eam exclusos videns, time, et tremebundus ora spem cum Davide : *Ne projicias me in tempore senectatis cum deficerit virtus mea ; Deus, ne derelinquas me.* Psal. 70.

PRÆT.

Ad fervorem excitandum, languoremque vitandum, duplice sepe cogita thronum Christi : thronum gratiae, in quo nunc sedet misericordiam pro te imploras ; thronum justitiae, in quo sedebit aliquando, vite rationem à te exposciens. Nunc, ut Pontifex misericordissimus, tuus compatriot infrimilitibus auxilium suum offert tibi : *Semper veit ad interpellandum pro nobis* ; Heb. 7, 25 ; at brevi è throno gracie surgens, sedebit in throno iudicij, te iudicaturus in justitia et in veritate. *In veritate, quia omnia nuda et aperta, etc.*, omnia videns, omnia penetrans, etc., falli non potest ; in aquitate, quia efficax et omnipotens est, semper vivens, semper omnipotens, semper punire valens.

Hoc ut vitemus, aedemus cum fiduciâ ad thronum gratiae, etc., eique fideliter serviamus.

CAPIT. V.

1. Car tout pontife est pris d'entre les hommes et est établi pour les hommes, en ce qui regarde le culte de Dieu, afin qu'il offre des dons et des sacrifices pour les péchés,

2. Et qu'il puisse être touché de compassion pour ceux qui péchent par ignorance ou par erreur, comme étant lui-même environné de faiblesse.

3. (Et c'est ce qui l'oblige d'offrir pour lui-même, aussi bien que pour le peuple, les sacrifices pour l'expiation des péchés.)

4. Et nul ne s'attribue à soi-même cet honneur ; mais il faut y être appelé de Dieu comme Aaron.

5. Ainsi Jésus-Christ ne s'est point élevé de lui-même à la dignité de souverain pontife, mais il l'a reçue de celui qui lui a dit : *Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui.*

6. Comme il l'a dit dans un autre endroit : Vous êtes le prêtre éternel selon l'ordre de Melchisedech :

7. Aussi durant les jours de sa chair, ayant offert, avec un grand cri et avec larmes, ses prières et ses supplications à celui qui pouvait le tirer de la mort, il a été exaucé de son humble respect pour son Père.

8. Et quoiqu'il fut le Fils de Dieu, il a appris l'obéissance par tout ce qu'il a souffert !

9. Et par sa consommation est devenu l'auteur du salut éternel pour tous ceux qui lui obéissent ;

10. Dieu l'ayant déclaré pontife selon l'ordre de Melchisedech,

11. Sur quoi nous aurions beaucoup de choses à dire, mais qu'il est difficile de bien expliquer, parce que vous vous êtes rendus peu capables de les entendre.

12. Car au lieu que, depuis le temps qu'on vous

tempus, rursus indiget ut vos doceamini que sint elementa exordii sermonum Dei ; et facti estis quibus lacte opus sit, non solidi cibo.

15. Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis justitiae : parvulus enim est.

14. Perfectorum autem est solidus cibus ; eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.

ANALYSIS.

Probatur quod capite quartu, v. 14, dixit, Christianum Pontificem esse, quasdam assignat veri pontificis notas : primam, à natura ex hominibus, v. 1 ; secundam, ab officio, ut offerat, v. 1 ; tertiam, ab affectu, qui peccatoribus compatiatur, v. 2 ; quartam, ab electione, v. 4, qui vocatur. In harum pontificis notarum applicatione, primam ut satis cognitam supponit Apostolus ; secundam differt, fusius acturus de ead. Duas alias hic applicat Christo, incipiens ab ultima.

Versu istaque quanto probat ex Scripturis Christianum sibi non arrogasse pontificatum, sed ad illum fuisse elevatum à Deo, et quidem Patre suo, v. 5 et 6.

V. 7 et 8, tertiam applicans pontificis notam, ostendit quod in nostra constitutis infirmitate, oravit pro se et pro nobis ; utque feret ad misericordium proximi, pati, obedire volunt, experientia nosse quam arduum sit obedire.

De hoc ordine et sacerdotio multa hic haberet dicta, at disciri tantisper ab auditorum infirmitatem, quos increpat, ut eorum attentionem agravat, v. 12, 13, 14, et ad perfectiora excede, ut patet in capite sexto.

PARAPHRASIS.

1. Ut Christum verè Pontificem esse noscatis, et per eum ad Dei misericordiam recurritis, has obseruate pontificis notas : Omnis pontifex ex hominibus numero selectus, constitutus quasi medius inter ipsos et Deum, ut res ipsorum apud Deum agendas, ut offerat Deo populi dona, et sacrificia pro peccatis à lege prescripcta.

2. Qui pronus et facilis sit ad condolendum peccatoribus ex ignorantia et errore seductis, suis propriis infirmitatis ; etenim et ipse, siue ali, sed circumdatus est et quasi inditus infirmitate.

3. Et ob hanc causam debet ex prescripto legis, Lev. 4, 5, Aaronicus sacerdos pro suis peccatis immolare, quemadmodum et pro populi peccatis hostias immolat.

4. Porro nullus legitimus pontifex pontificalem sibi dignitatem arbitrio suo vindicat, sed ille legitimus est, quem Deus tanto destinat officio ; siue Aaron dicens vocatus est iudicio.

5. Christus ergo verus Pontifex, qui semetipsum ad pontificatum non exultit, sed Pater aeternus, qui primò Iesum verè Filium suum naturale agnoscit, cum in psal. 2 dixit ei : *Filius meus es tu, ego hodie genui te.*

6. Deinde et sacerdotalem contulit ei dignitatem, quemadmodum in alio psal. 109, dicit : *Tu, Fili mi, sacerdos es in aeternum, secundum ordinem Melchisedech.* (Ecco divinam Christi Pontificis ordinationem ; hunc Pontificem nunc videat pro semetipso ornatum.)

7. Cum adhuc in hac nostrâ infirmitate et mortalitate vivaret, preces, easque validè submissas oblitus Deo Patri, qui poterat illum à morte suscitare ;

oblitus, vous devriez déjà être malades, vous auriez encore besoin qu'on vous apprît les premiers éléments par où on commence d'expliquer la parole de Dieu ; et vous êtes devenus comme des personnes à qui on ne devrait donner que du lait, et non une nourriture solide.

15. Or quelconque n'est nourri que de lait est incapable d'entendre les discours de la justice , comme étant encore enfant.

14. Mais la nourriture solide est pour les parfaits, pour ceux dont l'esprit, par un long exercice, s'est accoutumé à discerner le bien et le mal.

dit et quid in nostra constitutis infirmitate, oravit pro se et pro nobis ; utque feret ad misericordium proximi, pati, obedire volunt, experientia nosse quam arduum sit obedire.

V. 9, per passiones itaque consummatus, obedientia sue merito, factus est nobis causa salutis aeterna, et declaratus Pontifex secundum ordinem Melchisedech, v. 10.

De hoc ordine et sacerdotio multa hic haberet dicta, at disciri tantisper ab auditorum infirmitatem, quos increpat, ut eorum attentionem agravat, v. 12, 13, 14, et ad perfectiora excede, ut patet in capite sexto.

oblitus, inquam, ingenti affectu, voce magnâ clamans, et præ dolore illacrymans ; exaudiens est pro suâ erga Patrem reverentia, et pro paternâ tam venerandi Pontificis reverentia. (Videte et nobis condolentem.)

8. Quamvis esset Dei Filius, et quidem naturalis, cui felicitas et gloria conaturalis erat ; pati tamen elegit et humiliari ; et experiri quid sit arduum usque ad mortem obedire.

9. Per passiones ergo consummatus, obedientia sue merito factus est omnibus sibi obedientibus causa salutis aeterna, quam nobis in cruce moriens promeruit.

10. Declaratus à Deo Pontifex in aeternum juxta ordinem Melchisedech.

11. De quo Melchisedech, et de ejus cum Christo similitudine, multa haberet vobis dicenda, sed quæ vobis essent intellectu difficultas ; quoniam ob titubantem fidem vestram segnes facti estis in addiscendo Dei verbo.

12. Etenim cum tot annis iam Christum professi sitis, ejusque Evangelium audieritis, ut pro temporis modo debetis aliorum doctores esse, rursus indigit et ego vos doceam elementa ejusdem Evangelii, siue more parvulorum, lacte nutriendi estis, non solidi cibo.

13. Porro qui puerili adhuc indiget instructione, is incapax est doctrine, quæ de perfectâ justitiâ et de sanctitate christiana traditur perfectis :

14. His enim velut adultis, solidus datur cibus ; perfectis autem voco eos qui longo uso, velut habitu inducto, mentem habent habilem quæ bonum et malum discernant.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — *OMNIS NAMQUE PONTIFEX...* Particula nam haec necit cum precedentibus, et indicat quod Apostolus probet hic quod cap. 4, v. 14, dixit, Christum esse pontificem, etc., et ad eum cum fiducia accedendum. Probat autem ostendendo quod Christus habeat, et quidem excellentissimo modo, que ad verum pontificem, requiruntur.

Omnis pontifex ex hominibus assumptus. Juxta Grac., *assumptus*, est presentis temporis, assumitur: Syr., *ex hominibus*: *Æthiop.*, *ex hominibus assumitur*, id est, ex hominum numero assumitur; nec enim in munus obeunt angeli.

Pro hominibus, id est, ut eorum causam agat.

CONSTITUITUR IN US QUE SUNT AD DEUM, id est, quasi medium inter homines et Deum, ad res hominum apud Deum agendas.

UT OFFERAT DONA, quae scilicet populus offert sponte Deo, quibus illum ut omnium honorum auctorem et largitorem palam profluitur,

ET SACRIFICA PRO PECCATIS, à lege prescripta. Vide Lev. 4, 5, 6, 7. Erant et alia sacrificia, et alia sacerdotalia munia, sed generalitatem per alias species hic explicit Apostolus.

VERS. 2. — *QUI CONDOLEO:* Græc., *purgabat*, mensuratur pati hominem, διαγένετο, id est, idoneus, pronus ad compatiendum et miserendum peccatoribus,

IS QUI IGNORANT, id est, qui ex ignorantia peccant;

ET ERRANT, extra viam mandatorum. Hoc ad omnes extendunt peccatores, ait Theophylactus; quia, inquit, omnis peccator, tempore transacionis, peccati tenebris circumfusus, ignorantia et errore languet, voluntatis illecebris precipitatus.

QUONIAM ET IPSE CIRCUMDATUS EST, Syr., *indutus est*, INFIRMATE, id est, suum ipse, sicut et alii, circumfert infirmitate; sive itaque imbecillitas et ad peccandum proclivitas memori, compatiatur alii.

VERS. 3. — *ET PROPTEREA:* Græc., et propter hanc, scilicet infirmatatem, quæ et ipse circumdatus est,

DEBET, ex legis prescripto, Levit. 4, v. 3,

QUEMADMODUM PRO POPULI peccatis immolata, ita et pro suis immolare. Hinc et sacerdos in missa percutiendo pectus, dicit alia voce: *Nobis quoque peccatoribus.* In hoc Christus excellit non Aaronicum tantummodo Pontificem, sed et omnem sacerdotem, quod non pro suis, sed tantum pro alienis peccatis oravit et obulit. Ipsenim sanctus sanctorum: *Talis quippe decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, etc.*, cap. 7,

VERS. 4. — *Omnia namque pontifex ex hominibus assumptus, etc.* In iis que sunt ad Deum, id est, ut hominum causa agat apud Deum, tanquam eorum mediator, pro cisque ore et interpellat.

VERS. 2. — *Qui condoleo possit iis qui ignorant et errant.* Possit, id est, apud pronus, facilius sit ad condolendum. *Condoleo*, id est, moderatè, leniter se gerere, ut scilicet peccantes non aspernetur, non irasceret, non excedenscat, sed ad eorum misericordiam se dimittat, us ne humerum et benignum exhibeat.

Quoniam et ipse circumdatus est infirmate, id est, infirmatatem etiam suam circumferit, sicut ceteri homines. Ubi Christum pontificem, ut peccati exper-

26. Condoluit autem nobis ratione allatā, cap. 4, v. 13: *Tentatus per omnia.*

VERS. 4. — *Nec quisquam sumit sibi honorem, scilicet pontificatus, id est, nem verus et legitimus pontifex pontificalem sibi vindicat dignitatem.*

Sed qui vocatur a Deo, vel immediatè, ut Aaron, apostoli; vel mediante ordinatione, quam Deus instituit.

VERS. 5. — *Sic et Christus...* In quatuor primis versibus, quatuor veri pontificis expressi sunt quasi characteres. Quorum primum pontificis naturam indicat: ex hominibus assumitur et quasi dignior seligitur; secundus officium: ut offerat; tertius affectum compatiendi. Quartus divinam votum. Horum quatuor characterum primum Christo convenire, ut rem per se notam supponit Apostolus; idēo non probat hic quid sit homo. Secundum differt, de ipso fuisse acturus, capite 7, 8 et 9. Duo reliquæ characteres hic applicat Christo, ab ultimo incipiens. Probat ergo quid Christus pontificatus sibi non arrogavit, sed Pater aeternus et contulit, idque probat ex Scripturis explicit Apostolus.

NON SEMETIPSUM CLARIFICAVIT: Græc., *glorificavit*, id est, non semetipsum extulit ad gloriam pontificalem; illam non ambivit, non usurpat;

Sei qui locetus es..., id est, sed Pater aeternus, qui in psalm. 2 Jesus agnoverit et glorificavit, ut Filium, dicens ei: *FILIUS MEUS ES TU NATURALIS, EGO NOBIS*, id est, in hoc eternitatis semper stantis die, GENU TE, ex mea substantia. Vide cap. 4, v. 5.

A Deo natum esse, preparatio est ad hoc, ut a Deo ordinatus sit, ait Theophylactus.

Eundem Iesum Pontificem constituit, et ut Pontificem glorificavit in alio psal., scilicet, 109.

Hac psal. 2 citatio: *Filius meus es tu...*, secundum aliquos probat pontificatum Christo competere jure sue generationis aeternæ: quæ est quidam Christi primogenitura; primogeniti autem familiarium, ante legem erant familiae sive sacrorum, ait D. Hieronymus, epist. ad Evarigium. Secundum alios, qui de hoc primogenitorum jure non satis convenient, hæc citatione D. Paulus non tam probat Christi sacerdotium quām ipsius Christi supra omnes sacerdotess excellentiam; utpote qui Dei Filius et Deus est. Alii quidem à Deo vocati sunt, sed non à Deo Patre suo; Christus à Deo et quidem Patre suo.

VERS. 6. — *QUEMADMODUM ET IN ALIO LOCO..., psal.*

tem Apostolus opponit hominibus infirmitatibus, quos lex sacerdotis constitutebat.

VERS. 5, 4. — *Et propterea debet... Nec quisquam sumit sibi honorem, etc.*, scilicet quid debet non se ingere, et instruere, sed assumi et eligi à Deo ad sacerdotium, sicut electus est Aaron ejusque posteri.

VERS. 5. — *Sic et Christus non semetipsum clarificauit pontifex feret,* id est, glorificavit, gloriam, claritatem et dignitatem non ambivit, non usurpat, sed ad eum electus et evictus est à Deo Patre.

Sed qui locutus est ad eum, qui dixit ad Christum, psal. 2: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.*